
DETERMINAZIONE
N° 195 DEL 28/10/2022

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: FSC INFANZIA 2022/2023 -  AVVISO PUBBLICO ALLE FAMIGLIE FINALIZZATO AL 

SOSTEGNO DELL'OFFERTA DI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (3-36 MESI)- 
APPROVAZIONE GRADUATORIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 20/07/2021 avente per oggetto: “Piano esecutivo di 
gestione / Piano dettagliato degli obiettivi / Piano della performance 2021/2023 approvazione”;
VISTI:
- la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;
- il Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32, di cui al DPGR 41/r2013;
- visto il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 16213/2022 avente ad oggetto “Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) - Approvazione dell’Avviso pubblico finalizzato al sostegno dell'accoglienza dei bambini nei servizi 
educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) – anno educativo 2022/2023”;
DATO ATTO CHE, nei tempi e con le modalità indicate all’art. 7 dell’Avviso Regionale di cui al D.D.R.T. n. 
16213/2022, questo Comune, al fine di poter accedere alle risorse disponibili, ha inviato al Settore Educazione 
Istruzione della Regione Toscana, in data 18 agosto 2022 prot. 10925, il “PROGETTO PRELIMINARE: ADESIONE 
ALL’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELL’OFFERTA DI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA 
(3- 36 MESI) – ANNO EDUCATIVO 2022-2023 ”;
DATO ATTO che:
- con Determina n. 165 del 15/09/2022 è stato pubblicato l'Avviso pubblico rivolto alle famiglie finalizzato al 
sostegno dell’offerta di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi);
- che entro il termine stabilito del 17 ottobre 2022 (ore 13:00) sono pervenute n.7 domande, ognuna relativa 
all’iscrizione presso l’Asilo Nido Filo d’Erba di Abbadia San Salvatore;
RILEVATO che, in riferimento al sopra citato Avviso pubblico per il sostegno alla domanda di servizi educativi per la 
prima infanzia (3-36 mesi) sei domande presentano i requisiti di accesso richiesti di cui all’art. 2 e una risulta essere 
incompleta pertanto non ammissibile;
VISTI i criteri per l'attribuzione dei punti di cui art.3 del bando:
- Condizioni del nucleo familiare

• Bambino segnalato dal Servizio Sociale, dal Servizio di Igiene Mentale o altri servizi socio-sanitari Punti 10

• Bambino disabile (allegata certificazione Neuropsichiatra o altra certificazione analoga) Punti 10



• Bambino orfano di entrambi i genitori o appartenente a nucleo familiare monoparentale in cui il genitore 
risulti ragazza/o madre/padre, vedova/o, separata o, divorziata/o” o in affido e che tale stato risulti da atti o 
sentenze validi per legge. Punti 10

- Condizione lavorativa dei genitori
Entrambi i genitori che lavorano a tempo pieno Punti 6

• Un genitore lavoratore a tempo pieno e l’altro a part-time Punti 5

• Entrambi i genitori lavoratori a part-time Punti 4

• Un genitore lavoratore e l’altro non occupato Punti 3

• Presenza nel nucleo familiare di soggetti con grado di invalidità oltre il 75%, di soggetti affetti da malattie 
gravi che rientrano nelle fattispecie previste dell’art. 2 comma 1 lettera d2), d3), d4) del D.M. 21.07.2000 n. 
278 e successive modifiche e soggetti con L. 104/92 art. 3 comma 3(allegare documentazione) Punti 5.5

- Numero dei figli all’interno del nucleo familiare (escluso quello per cui si presenta la domanda)

• Figli fino a 3 anni (per ogni figlio) Punti 6

• Figli da 3 e 1 giorno a 7 anni compiuti (per ogni figlio) Punti 2.5

• Figli da 7 e 1 giorno a 14 anni compiuti (per ogni figlio) Punti 1.5
A parità di punteggio verrà preferito il bambino di età maggiore, e in ultimo si procederà a sorteggio.
Ai fini della formazione della graduatoria, i richiedenti dovranno compilare la domanda in ogni sua parte, attestando 
la presenza dei requisiti di priorità per la collocazione nella stessa ed allegando la documentazione richiesta.
L'Ufficio si riserva di richiedere successivamente la documentazione comprovante i requisiti autocertificati.
I Contributi saranno assegnati dalla Regione Toscana, nei limiti delle risorse disponibili, fino ad esaurimento delle 
stesse in base all’ordine della graduatoria.
La collocazione in graduatoria non comporta pertanto il diritto al posto bambino nella struttura educativa.
RITENUTO pertanto, a seguito dell'istruttoria effettuata e dei punteggi assegnati in base ai criteri sopra riportati, 
approvare la graduatoria allegata al presente atto per l'anno educativo 2022/2023:

                           
N
. PROTOCOLLO PUNTEGGIO

ORE FREQUENZA 
SETTIMANALI ESITO

1 13494/2022 9 32,5 AMMESSO
2 13640/2022 9 20 AMMESSO

3 13505/2022 6 45
AMMESSO NON 

FINANZIATO

4 12906/2022 6 45
AMMESSO NON 

FINANZIATO

5 13447/2022 6 45
AMMESSO NON 

FINANZIATO

6 13549/2022 5 20
AMMESSO NON 

FINANZIATO

7 13559/2022 /

NON AMMESSO 
Documentazione 

mancante

DATO ATTO che:
- con D.D. n. 21079 del 25/10/2022 sono state assegnate dalla Regione Toscana somme pari ad €4.962,08;
- che i beneficiari previsti sono 2 e l’importo complessivo da decurtare agli aventi diritto non potrà eccedere la 
somma di che trattasi;

RITENUTO pertanto di quantificare:
– in € 307,20 la quota mensile del posto – bambino con una frequenza di 32,5 ore settimanali, per il periodo 1 

Ottobre 2022 – 31 Luglio 2019;
– in € 189,00 la quota mensile del posto – bambino con una frequenza di 20 ore settimanali, per il periodo 1 

Ottobre 2022 – 31 Luglio 2018;
le quali somme verranno decurtate, dal gestore del servizio, dalla quota mensile a carico delle famiglie beneficiarie;



DATO ATTO CHE i contributi saranno riconosciuti per intero a fronte della frequenza del minore iscritto nel servizio 
nido d'infanzia, per almeno 5 giorni nell’arco del mese; qualora il minore dovesse frequentare un numero inferiore di 
giorno nell'arco del mese di riferimento, il contributo che era stato fissato per l'utilizzo del posto può essere 
riconosciuto esclusivamente per assenze dovute a:

a. Malattia certificata dal medico;
b. Formale messa in isolamento domiciliare del bambino coinvolto nel progetto;
c. Chiusura di una sezione o di un intero servizio per la prima infanzia, coinvolto nel progetto, imposta da 

ordinanza sindacale.
VISTO l’art. 9 del Disciplinare relativo alla pubblicazione degli atti all’Albo Pretorio Informatico approvato dalla G.C. 
con Delibera n. 217 del 27/12/2010 sul Rispetto delle norme a tutela della protezione dei dati personali (D. Lgs. n. 
196/2003);
PRESO ATTO del D. Lgs. 14 Marzo 2013, n. 33 art. 26 – comma 4 – riguardo gli obblighi di pubblicazione degli atti 
di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 
pubblici e privati che recita: “E’ esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie di 
provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di 
salute ovvero delle situazioni di disagio economico-sociale degli interessati” e che, pertanto i beneficiari di cui alla 
presente determinazione sono esclusi dall’obbligo di pubblicazione, anche nel caso di sovvenzioni superiori ai 
1.000 €, in quanto le citazioni di regolamenti, di capitoli di spesa e le motivazioni degli atti di riferimento, 
renderebbero possibile la deduzione di informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio 
economico e sociale;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
da detto responsabile del procedimento;

DETERMINA

• di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante della presente;

• di approvare la graduatoria allegata al presente atto degli ammessi e idonei non vincitori per i contributi per 
l’abbattimento delle tariffe per l'anno educativo 2022/2023, che viene pubblicata nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 9 del Disciplinare relativo alla pubblicazione degli atti all’Albo Pretorio Informatico 
approvato dalla G.C. con Delibera n. 217 del 27/12/2010 sul Rispetto delle norme a tutela della protezione 
dei dati personali (D. Lgs. n. 196/2003 e del RGDP – UE – 2016/679);

• di dare atto che, i soggetti beneficiari dei contributi finalizzati al sostegno di servizi per la prima infanzia (3-
36 mesi) per l'anno educativo 2022/2023 – acquisto posti bambino – sono i primi 2 collocati in graduatoria 
le quali somme verranno decurtate, dal gestore del servizio nido d'infanzia, dalla quota mensile a carico 
delle famiglie beneficiarie dal mese di Ottobre 2022 al mese di Luglio 2023:

N. PROTOCOLLO PUNTEGGIO ORARIO FREQUENZA
1 13494/2022 9 32.5 ORE SETTIMANALI
2 13640/2022 9 20 ORE SETTIMANALI

• di quantificare:
- in € 307,20 la quota mensile del posto – bambino con una frequenza di 32,5 ore settimanali, per il periodo 
1 Ottobre 2022 – 31 Luglio 2019;
- in € 189,00 la quota mensile del posto – bambino con una frequenza di 20 ore settimanali, per il periodo 1 
Ottobre 2022 – 31 Luglio 2018;
le quali somme verranno decurtate, dal gestore del servizio, dalla quota mensile a carico delle famiglie 
beneficiarie;

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

• Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra ed il/i soggetto/i destinatario/i 
dell’atto ed il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel 
vigente piano triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Abbadia San Salvatore;

• Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto 
ed il Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore.



• Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013;

• Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno 
della pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205 
del 21 luglio 2000:
- giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 nel 
testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative innovazioni, e ss. mm. e ii., 
entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal 
regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; con il precisare che il ricorso deve essere notificato all’organo che ha 
emesso l’atto impugnato e ai controinteressati (non ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o almeno a 
uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in 
un altro stato d’Europa e di 90 giorni se risiedono fuori di Europa.
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

 Il Responsabile del Settore
Barbasso Gattuso Simona

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


